
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

aaaAlle##numero_data##

Oggetto: Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - II stralcio”

LA GIUNTA REGIONALE

 VISTO il  documento istruttorio  riportato in calce  alla presente  deliberazione predisposto dal 
 Settore Beni e Attività Culturale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

VISTO  il parere  favorevole di cui all’ art. 4 comma 5  della L.R.  n. 18 del 30.07.2021 sotto il 
profilo della  legittimità e  della  regolarità  tecnica  del  dirigente  del  Settore  Beni e  Attività 
Culturali e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare, un 
impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’art. 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

a) di  approvare,  il “Programma annuale  C ultura 2022 – I I  stralcio” di cui all’Allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

I l presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del  D .lgs. 
n.33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  Francesco Maria Nocelli                    Francesco Acquaroli

 

          Documento informatico firmato digitalmente                                       Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
- Legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore 
dello spettacolo”, e successive modificazioni;
- D.M. 27 luglio 2017 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la 
liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo, 
di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163” e successive integrazioni e modificazioni;
- Legge 14 novembre 2016, n. 220 - Disciplina del cinema e dell'audiovisivo;
- L.R. 31 marzo 2009 n. 7– Norme per il cinema e l’audiovisivo;
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”.
- Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
- L.R. n. 33 del 02/12/2021 di Assestamento del bilancio 2021-2023;
-   Legge regionale n. 38 del 31 dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;
- Legge regionale 39 del 31/12/2021 Bilancio di previsione 2022-2024;
-  DGR n. 1682 del 30/12/2021 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;
-  DGR  n.  1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024;
- DGR n. 101 del 07/02/2022 “ DGR n. 1204 del 11 ottobre 2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera 
b) e 12 L.R. n. 18/2021. Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”.   DGR n. 1523 del 6 
dicembre 2021“Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 18/2021. Istituzione 
delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”. Modifica assegnazione dei capitoli nel 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”;
- Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 11  del 28 gennaio 2022 “L. R. 
18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle 
risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico”;
-  DGR n. 495 del 02/05/2022 “Programma annuale Cultura 2022- I stralcio”;
- L.R. n. 13/2022 “Variazione generale al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 
1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento) e 
modifiche normative”;
- DGR n. 768 del 20/06/ 2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Variazione generale al 
bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 – (1° provvedimento) e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 73 del 14 giugno 2022. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022-2024”;
-  DGR n. 1250 del 03/10/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa ‘Assestamento del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Bilancio 2022-2024 e modifiche normative”. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del   
triennio 2022-2024”;
-  DGR n. 1252  del 03/10/2022 “Bilancio finanziario gestionale assestato del triennio 
2022-2024”;
- L.R. n. 20 del 04/10/2022 “Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative”;
- DGR n. 1271 del 10/10/2022 “ Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
- Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.
- DGR n.  1552  del  22/11/ 2022  ”Richiesta  di parere alla competente Commissione Consiliare   
sullo schema di deliberazione concernente “Approvazione Programma annu ale Cultura 2022 – 
II stralcio”;
- DGR n. 1582 del 28/11/2022 “ Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
- Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”.

Motivazioni

La DGR n. 495/2022 ha approvato il “Programma annuale della Cultura 2022 – I stralcio” 
quale attuazione di una prima fase di interventi riguardanti le tre leggi di settore: la L.R. n. 
4/2010, la L.R. n. 11/2009 e la L.R. n. 7/2009.
Le risorse messe a disposizione da questo primo atto di programmazione pari a complessive 
€ 18.663.273,71 di cui € 5.870.773,71 per l’annualità 2022, € 4.880.000,00 per l’annualità 
2023 ed € 7.912.500,00 per l’annualità  2024  destinate all’intero territorio della regione 
Marche, si sono dimostrate insufficienti a soddisfare le progettualità e le istanze finora 
pervenute.
Pertanto con la L.R. n. 13/2022 di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 e con la L.R. 
n.  20/2022 di assestamento del bilancio di recente approvazione, sono state incrementate le 
risorse assegnate al Settore Beni e Attività Culturali, rispettivamente di € 190.000,00 per la 
legge di variazione di bilancio  e di € 2.672.000,00  per quanto riguarda l’assestamento di 
bilancio.
Il “Programma annuale della cultura 2022 - II stralcio” viene formulato sulla scorta del I 
stralcio attraverso un’articolazione per schede intervento, inerenti alle misure attuative delle 
tre principali leggi di settore sopracitate che, vista la forte complementarietà, vengono qui 
raggruppate in un unico programma annuale.
Le risorse messe a disposizione dalle due leggi regionali consentiranno da un lato di 
integrare le risorse nei confronti di quegli interventi che si sono dimostrati insufficienti a 
soddisfare le numerose richieste pervenute dal territorio, e da un lato consentiranno di 
attivare nuova progettualità che a causa della mancanza di risorse non si era potuta ancora 
realizzare.
In particolare per quanto riguarda il Festival multidisciplinare  MArCHESTORIE  questo sarà 
incrementato nella dotazione finanziaria al fine di poter concedere un contributo a tutti i 
progetti risultati ammissibili presentati dai tanti Comuni marchigiani, quasi il doppio rispetto 
allo scorso anno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Per gli eventi  espositivi di particolare rilievo regionale ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 4/2010 
sarà emanato un bando per le annualità 2023-2024 volto ad individuare i progetti relativi a 
mostre che saranno realizzate nel prossimo biennio.
Anche per le celebrazioni di personaggi illustri, sono state individuate le principali ricorrenze 
con l’indicazione dei beneficiari e delle risorse sulle annualità di riferimento, mentre per il 
bando Premi, Rassegne e Festival è stata prevista un ’ integrazione delle risorse messe a 
disposizione. 
Gli interventi riguardanti le aggregazioni di istituti culturali e del sostegno all’editoria, sono 
stati integrati al fine di poter assegnare contributi al maggior numero di progetti risultati 
ammissibili a seguito dell’approvazione delle graduatorie.
La  scheda relativa all’Osservatorio regionale per la Cultura prevede la compartecipazione alla 
realizzazione del Rapporto annuale di Symbola e l’organizzazione del Festival della Soft 
Economy e del Seminario estivo.  
Infine, per quanto concerne gli interventi già  inseriti  nel “Programma annuale Cultura - I 
stralcio”, le Città identitarie capoluogo della cultura delle Marche e il Concorso lirico 
internazionale della regione Marche, potranno essere realizzati grazie all’integrazione delle 
risorse e ad una maggiore definizione di criteri e modalità di attuazione.
Gli interventi della L.R. n. 11/2009 prevedono integrazioni al cofinanziamento regionale FUS 
già stanziato ma insufficiente per tutti i soggetti FUS ,  compresi quelli che hanno avuto il 
riconoscimento ministeriale nella nuova triennalità, lo scorrimento della graduatoria del bando 
riguardante il teatro amatoriale e lo scorrimento del bando relativo alle attività e ai progetti di 
spettacolo di rilievo regionale proposti dal territorio.
Vengono poi approvati una serie di progetti speciali dei soggetti FUS e il progetto riguardante 
le residenze musicali in continuità con quanto già assegnato nelle annualità precedenti.
Il settore del cinema vede invece l’attivazione del bando per il sostegno ai progetti di cinema 
all’aperto che sono stati realizzati nel corso del 2022 ed il sostegno ai festival cinematografici 
di rilievo regionali che con il primo stralcio non è stato possibile finanziare.

Con D.G.R. n.  1552  del  22/11/2022  è stato richiesto il parere della Commissione Consiliare in 
relazione al presente atto. La competente Commissione Consiliare nella seduta del   
15/12/2022  ha espresso il parere  favorevole n. 110/202 2 (ID 
0008045|19/12/2022|CRMARCHE|P) condizionatamente alle seguenti modifiche:

- al penultimo capoverso di pagina 18, nella parte prima, al paragrafo “Eventi espositivi 
di rilievo regionale”, Ambito: Musei e valorizzazione del patrimonio, Azione n. 5, dopo 
l e  parole “preventivo di spesa ammesso” siano aggiunte le seguenti: “e fino a un 
massimo di € 100.000,00” e le parole “fino al pareggio del bilancio di progetto” siano 
soppresse;

- nella parte quarta, a pagina 42, al paragrafo “L.R. n. 4/2021 Riconoscimento di 
Fabriano come Città della carta e della filigrana e di Ascoli Piceno e Pioraco come 
Città della carta”, Ambito: Beni e Attività culturali, dopo le parole “i suddetti luoghi” 
siano aggiunte le seguenti: “E’ prevista l’assegnazione a favore del Comune di Ascoli 
Piceno dell’importo di € 30.000,00 di cui € 10.000,00 sull’annualità 2022 e € 20.000,00 
sull’annualità 2023 e a favore del Comune di Pioraco e 10.000,00 sull’annualità 2022”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

A seguito dell’approvazione della DGR n. 1552/2022 le risorse relative alle azioni previste dal 
presente programma sono state interamente impegnate tramite l’adozione di decreti di   
concessione e di impegno da parte del Settore Beni e Attività Culturali.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR  n.   
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR  n. 64/2014.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                     Claudia Lanari

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE  DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, d ichiara, ai sensi dell’art.  47  D.P.R.   n.   
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                      Daniela Tisi

                                                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione. Il 
sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

                                                                                           Per conto del  DIRETTORE
                                                                                           Pietro Talarico

                                                             
                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6


	NumeroDataRep: n. 1764 del 20 dicembre 2022
	Allegati: allegato A.pdf  -  A3364132C25CF81F9C67D06089C1D07542CA394B0EC97C1A2A0100F68C5C4B5D

1764.pdf  -  CC279A0DF59A4713E7DE1F69AD026460DE412533F1BBF1BA4E0F69D0A79CE6BE
		contact.01
	2022-12-29T10:36:39+0100
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2022-12-29T14:42:44+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02


		contact.03
	2022-12-29T15:06:23+0100
	location.03
	Pietro Talarico
	reason.03


		contact.04
	2022-12-29T15:22:37+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-12-29T15:45:06+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




